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Použité zkratky

3D-CRT – trojrozměrná konformní radioterapie

ADC – aparentní difúzní koeficient

AP – předozadní směr

AR – androgenní receptor

ASCO – American Society of Clinical Oncology

ASTRO – American Society for Therapeutic Radiology and Oncology

bDFS – biochemical disease free survival, přežití bez biochemického relapsu

BEV – beam´s eye view, pohled z perspektivy svazku záření

BF – biochemical failure, biochemický relaps

CT – computed tomography, počítačová tomografie

CTCAE – Common Terminology Criteria for Adverse Events, obecná kritéria pro

hodnocení nežádoucích účinků

CTV – clinical target volume, klinický cílový objem

DCE-MRI – dynamic contrast enhanced MRI, magnetická rezonance s dynamickým

kontrastem

DFS – disease free survival, přežití bez nemoci

DHT – dihydrotestosteron

DM – distant metastases, incidence vzdálených metastáz

Dmean – střední dávka

DRE – digitální rektální vyšetření

DRR – digitally reconstructed radiograph, digitálně rekonstruovaný rentgenogram

DSM – disease specific mortality, úmrtnost na danou nemoc

DVH – dose volume histogram, dávkově objemový histogram

DWI – diffusion weighted imaging, difúzně vážené zobrazení

ECE – extrakapsulární extenze

eMRI – magnetická rezonance s endorektální cívkou

EORTC - European Organization for Research and Treatment of Cancer

EPID – electronic portal imaging device, elektronický portálový zobrazovací systém

f/t PSA – free/total prostate specific antigen, poměr volného a celkového

prostatického specifického antigenu
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FC-LENT - Fox Chase Modification of Late Effects Normal Tissue Scale, škála pro

hodnocení pozdních účinků na zdravé tkáně – modifikace dle Fox Chase Cancer

Center

FDG – fluorodeoxyglukóza

GI - gastrointestinální

GS – Gleasonovo skóre

GU – genitourinární

HDR brachyterapie – high-dose rate brachyterapie, brachyterapie s vysokým

dávkovým příkonem

HR – hazard ratio, poměr rizik

IGRT – image guided radiotherapy, obrazem řízená radioterapie

IMRT – intensity modulated radiotherapy, radioterapie s modulovanou intenzitou

LD – letální dávka

LE – life expectancy, očekávaná délka života

LENT-SOMA - Late Effects Normal Tissue Scale - Subjective, Objective,

Management, Analytic, škála pro hodnocení pozdních účinků na zdravé tkáně –

subjektivně, objektivně, zvládání, analýza

LHRH – luteinizing hormon releasing hormon

LR – laterální směr

MLC – multileaf collimator, vícelistový kolimátor

MRI – magnetic resonance imaging, magnetická rezonance

MRSI – magnetic resonance spectroskopic imaging, magnetická rezonanční

spektroskopie

OE – orchiektomie

PET – pozitronová emisní tomografie

PFS – progression free survival, čas do progrese

PMK – permanentní močový katetr

PSA – prostatický specifický antigen

RTOG – Radiation Therapy Oncology Group

SI – kraniokaudální směr

SIB – simultánní integrovaný boost

SV – semenné váčky

SVI – seminal vesicle invasion, invaze do semenných váčků

T1w – T1 weighted, T1 vážený
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T2w – T2 weighted, T2 vážený

TRUS – transrektální ultrasonografie

USG - ultrasonografie

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky
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I. Úvod

Epidemiologie

Karcinom prostaty patří stále mezi nejčastěji se vyskytující maligní tumory u mužů.

Jeho incidence se podle údajů ÚZIS v České Republice za posledních deset let více

než zdvojnásobila (v roce 2010 byl počet nových případů 6771, naproti tomu v roce

2000 jich bylo 2872) zatímco mortalita vzrůstá jen minimálně (1467 v roce 2010

oproti 1359 v roce 2000). V přepočtu na 100 000 osob činí incidence 57,45 v roce

2000 a 131,0 v roce 2010, mortalita 27,18 a 28,38 (Obr. 1). V přepočtu na světový

standard je nárůst incidence menší (z 37,35 v roce 2000 na 74,14 v roce 2010),

mortalita dokonce mírně poklesla (z 17,14 v roce 2000 na 14,33 v roce 2010).

Medián věku v době diagnózy je ve skupině mužů 70-74 let.

Obr. 1. Časový vývoj hrubé incidence a mortality, přepočet na 100000 osob
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V celosvětovém měřítku stojí Česká Republika v incidenci karcinomu prostaty na 31.

místě. Obecně je incidence vyšší v socioekonomicky vyspělých zemích, nejvyšší je

popisována v oblasti Austrálie, Nového Zélandu a v západní Evropě, nejnižší je

v oblasti Afriky a Asie. V Evropě stojí na čelním místě Irsko s incidencí 126,3 a

Francie se 118,3 v přepočtu na světový standard. Česká Republika je s incidencí

66,6 na 16. místě (Obr. 2).

Obr. 2. Srovnání incidence karcinomu prostaty v evropských zemích

Nejčastěji diagnostikované klinické stadium karcinomu prostaty dle TNM klasifikace

je v posledních letech stadium II, mírně přibývá III. stadií, významně ubylo

neznámých, pouze mírně potom generalizovaných onemocnění stadia IV (Obr. 3 a

4). Pokles I. stadií od roku 2005 je dán změnou v hodnocení gradingu podle

Gleasonova systému [31].
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Obr. 3. Vývoj procentuálního zastoupení jednotlivých klinických stadií karcinomu prostaty

Obr. 4. Porovnání procentuálního zastoupení klinických stadií karcinomu prostaty v letech
1999-2000 a 2009-2010

Anatomie, histologie a fyziologie prostaty

Prostata je nepárová žláza o velikosti přibližně 3 x 4 x 2 cm, hmotnosti kolem 20 g,

má tvar komolého kužele směřujícího základnou vzhůru. Baze prostaty těsně naléhá

na hrdlo močového měchýře, apex směřuje ventrokaudálně, kde se opírá o
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diaphragma urogenitale. Dělení na laloky je pouze anatomické, v průběhu života

jednotlivé laloky srůstají a v dospělosti zcela splývají [21].

V klinické praxi se užívá dělení dle McNeala na 3 zóny:

1. periferní zóna zaujímá zhruba 70 % žlázy, obklopuje distální úsek prostatické

uretry a vyrůstají zde asi tři čtvrtiny karcinomů

2. centrální zóna zaujímá 25 % žlázy, obklopuje prostatickou uretru v úrovni

colliculus seminalis

3. tranzitorní zóna zaujímá zbylých 5 % a obklopuje proximální část prostatické

uretry. Je místem vzniku benigní hyperplazie prostaty [83, 84, 85].

Jedná se o tuboalveolární žlázu složenou z 30-50 drobných žlázek ústících do

prostatické části uretry v oblasti sinus prostaticus (rýha podél colliculus seminalis).

Prostor mezi žlázami vyplňuje fibromuskulární stroma se snopci hladké svaloviny,

zevní ohraničení tvoří vazivové pouzdro capsula prostatica, složené z vnitřní capsula

propria a vnější capsula periprostatica, která je viscerálním listem pánevní fascie.

Epitel tuboalveolárních žláz je jednořadý až víceřadý cylindrický, tvar buněk závisí na

sekreční aktivitě, hormonální stimulaci a věku. Kromě luminálních buněk se

sekrečními granuly jsou při lamina basalis ještě buňky bazální, které jsou zdrojem

obnovy epitelu. Mezi nimi jsou rozptýleny buňky intermediární a neuroendokrinní,

jejichž význam v prostatě není plně objasněn. Charakteristickým znakem luminálních

buněk je produkce prostatického specifického antigenu (PSA), glykoproteinu

s proteolytickou aktivitou, jehož sérové hladiny korelují s objemem žlázy a do značné

míry i s objemem tumoru.

Prostata produkuje tekutý bezbarvý sekret, jenž tvoří 15-30 % objemu ejakulátu.

Sekret má kyselé pH, obsahuje zinek, který ovlivňuje metabolismus testosteronu

v prostatě, kyselinu citronovou, která slouží v podobě citrátů jako pufr, spermin a

spermidin ovlivňující motilitu spermií, prostaglandiny stimulující svalovinu dělohy a

pohyb spermií, proteázy způsobující řídnutí ejakulátu (PSA), kyselou fosfatázu a

imunoglobuliny [21].

Prostata stejně jako ostatní mužské pohlavní žlázy je senzitivní na testosteron. Ten

je z více jak 90 % tvořen v Leydigových buňkách varlete, asi 5 % je ho tvořeno v kůře

nadledvin. Působením enzymu 5α-reduktázy vzniká v prostatické buňce

z testosteronu účinnější dihydrotestosteron (DHT), který se váže na androgenní


[…]


Striktura uretry vyžadující dilataci nebo TURP

Stálé používání vložek pro inkontinenci

Pravidelné užívání opiátů pro bolesti

4
Těžká hemoragická cystitida, nekróza nebo svráštělý měchýř

vyžadující cystektomii nebo diverzi moče
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Obrázek 1: Kontury cílových objemů a rizikových orgánů v transverzálním,

koronárním a sagitálním řezu a prostorová rekonstrukce objemů

CTV- oranžová

PTV – červená

Rektum – hnědá

Močový měchýř - žlutá
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Obrázek 2: Ozařovací plán technikou 3D-CRT

Transverzální, koronární a sagitální řez se zobrazením dávkové distribuce a

zobrazení vstupních polí.

CTV – oranžová kontura

PTV – červená kontura

Močový měchýř – žlutá kontura

Rektum – hnědá kontura
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Obrázek 3: Ozařovací plán technikou IMRT

Transverzální, koronární a sagitální řez se zobrazením dávkové distribuce a

zobrazení vstupních polí.

CTV – oranžová kontura

PTV – červená kontura

Močový měchýř – žlutá kontura

Rektum – hnědá kontura
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Obrázek 4: Porovnání dávkově objemových histogramů pro plán 3D-CRT a IMRT

PTV – červeně

Rektum – hnědě

Močový měchýř – žlutě

IMRT – trojúhelníčky

3D-CRT - čtverečky
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Graf 1: Incidence akutní gastrointestinální toxicity ve skupině pacientů ozářených

technikou 3D-CRT

Graf 2: Incidence akutní genitourinární toxicity ve skupině pacientů ozářených

technikou 3D-CRT
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Graf 3: Incidence akutní gastrointestinální toxicity ve skupině pacientů ozářených

technikou IMRT

Graf 4: Incidence akutní genitourinární toxicity ve skupině pacientů ozářených

technikou IMRT
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Graf 5: Incidence chronické gastrointestinální toxicity ve skupině pacientů ozářených

technikou 3D-CRT

Graf 6: Incidence chronické genitourinární toxicity ve skupině pacientů ozářených

technikou 3D-CRT
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Graf 7: Incidence chronické gastrointestinální toxicity ve skupině pacientů ozářených

technikou IMRT

Graf 8: Incidence chronické genitourinární toxicity ve skupině pacientů ozářených

technikou IMRT
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Graf č. 9 – podíl symptomů na chronické gastrointestinální toxicitě G2 u pacientů po

ozáření technikou 3D-CRT

Graf č. 10 – podíl symptomů na chronické gastrointestinální toxicitě G2 u pacientů po

ozáření technikou IMRT
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Graf č. 11 – podíl symptomů na chronické gastrointestinální toxicitě G3 u pacientů po

ozáření technikou 3D-CRT

Graf č. 12 – podíl symptomů na chronické gastrointestinální toxicitě G3 u pacientů po

ozáření technikou IMRT
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Graf č. 13 – podíl symptomů na chronické genitourinární toxicitě G2 u pacientů po

ozáření technikou 3D-CRT

Graf č. 14 – podíl symptomů na chronické genitourinární toxicitě G2 u pacientů po

ozáření technikou IMRT
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Graf č. 15 – podíl symptomů na chronické genitourinární toxicitě G3 u pacientů po

ozáření technikou 3D-CRT

Graf č. 16 – podíl symptomů na chronické genitourinární toxicitě G3 u pacientů po

ozáření technikou IMRT
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Graf č. 17 – porovnání chronické gastrointestinální toxicity G2-3 u pacientů

s hormonální terapií a bez hormonální terapie
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Graf č. 18 – porovnání chronické gastrointestinální toxicity G3 u pacientů

s hormonální terapií a bez hormonální terapie
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Graf č. 19 – porovnání chronické genitourinární toxicity G2-4 u pacientů s hormonální

terapií a bez hormonální terapie
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Graf č. 20 – porovnání chronické genitourinární toxicity G3-4 u pacientů s hormonální

terapií a bez hormonální terapie
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Graf č. 21 – porovnání chronické gastrointestinální toxicity G2-3 u pacientů

ozářených technikou 3D-CRT s hormonální terapií a bez hormonální terapie
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Graf č. 22 – porovnání chronické gastrointestinální toxicity G3 u pacientů ozářených

technikou 3D-CRT s hormonální terapií a bez hormonální terapie
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Graf č. 23 – porovnání chronické genitourinární toxicity G2-4 u pacientů ozářených

technikou 3D-CRT s hormonální terapií a bez hormonální terapie
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Graf č. 24 – porovnání chronické genitourinární toxicity G3-4 u pacientů ozářených

technikou 3D-CRT s hormonální terapií a bez hormonální terapie
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Graf č. 25 – porovnání chronické gastrointestinální toxicity G2-3 u pacientů

ozářených technikou IMRT s hormonální terapií a bez hormonální terapie
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Graf č. 26 – porovnání chronické gastrointestinální toxicity G3 u pacientů ozářených

technikou IMRT s hormonální terapií a bez hormonální terapie
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Graf č. 27 – porovnání chronické genitourinární toxicity G2-4 u pacientů ozářených

technikou IMRT s hormonální terapií a bez hormonální terapie
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Graf č. 28 – porovnání chronické genitourinární toxicity G3-4 u pacientů ozářených

technikou IMRT s hormonální terapií a bez hormonální terapie
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Graf č. 29 – porovnání chronické genitourinární toxicity G2-4 u pacientů ozářených

technikou 3D-CRT bez hormonální terapie, s neoadjuvantní a adjuvantní hormonální

léčbou
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no HT versus NHT p = 0,070
no HT versus AHT p = 0,179
NHT versus AHT p = 0,015
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Graf č. 30 – porovnání chronické genitourinární toxicity G3-4 u pacientů ozářených

technikou 3D-CRT bez hormonální terapie, s neoadjuvantní a adjuvantní hormonální

léčbou
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