UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
3rd FACULTY OF MEDICINE

Oponentský posudek dizertační práce

- Fakulta:** Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové
- Obor:** Klinická onkologie a radioterapie
- Uchazeč:** MUDr. Jana Vlková
Hospic sv. Jana N. Neumanna a Nemocnice Prachatice a.s.
- Název práce:** Klinické aspekty chronické toxicity radioterapie karcinomu prostaty
- Datum zpracování:** 19.11.2015
- Školitel:** prof. MUDr. Karel Odrážka, Ph.D.
- Oponent:** Doc. MUDr. Martina Kubecová, Ph.D.
Radioterapeutická a onkologická klinika 3. Lékařské fakulty
University Karlovy a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Praha
- Termín obhajoby:** 27.11.2015

Text posudku

Identifikační údaje, rozbor práce, metody zpracování

Předložená dizertační práce je zpracována přehledně, spisovným a srozumitelným jazykem, rozčleněna do jednotlivých kapitol s uvedením celkem 171 literárních odkazů. Pořadí jednotlivých kapitol odpovídá vědecké publikaci s originálním obsahem. Práce obsahuje 61 stran textu, 8 tabulek, 4 obrázky v textu, 4 obrázky v příloze a 30 grafů. Text je zpracován s exaktní vědeckou terminologií, typograficky přehledně uspořádán a plně vyhovuje požadavkům vědecké práce. Tabulky jsou vypracovány přesně a grafické znázornění je důležitou součástí výsledkové části práce.

Práce obsahuje současný přehled diagnostiky a terapie karcinomu prostaty. Je doplněna výsledky a statistickým zpracováním vlastního souboru, který zahrnuje 554 pacientů. Pravděpodobnost rozvoje chronické toxicity v čase byla odhadována metodou Kaplan a Meiera. Rozdíly mezi podskupinami byly zjišťovány pomocí long-rank testu, v multivariační analýze byla použita metoda Coxovy regrese. Statistické vyhodnocení bylo provedeno pomocí programu NCSS 2007.

Zvolené téma práce

Karcinom prostaty patří mezi nejčastěji se vyskytující zhoubné nádory u mužů. V posledních letech se výrazně zlepšuje přežití pacientů a nejlepší výsledky se dosahují kombinací neoadjuvantní hormonální terapie s následnou radioterapií. Přibývá studií, které hledají cesty ke snížení morbidit (vedlejších účinků terapie, zejména chronických). Zvolené téma doktorské práce „Klinické aspekty chronické toxicity radioterapie karcinomu prostaty“ je proto velmi aktuální. Zpracovaný soubor pacientů je dostatečně velký a shromažďuje klinická a dozimetrická data pacientů s karcinomem prostaty ozářených 3D konformní radioterapií nebo IMRT technikou s nebo bez hormonální terapie, sleduje akutní a chronickou gastrointestinální i genitourinární toxicitu a vyhodnocuje incidenci a závažnost chronické toxicity u pacientů s hormonální terapií (androgenní blokádou) a porovnává ji s toxicitou u pacientů bez hormonální terapie.

Výsledky dizertační práce

Sledovaný soubor 554 pacientů, kteří byli léčeni radioterapií pro karcinom prostaty, byl rozdělen do několika skupin. Pacienti ozářeni 3D konformní radioterapií v dávce 70Gy a 74Gy, nebo technikou IMRT v dávce 78Gy nebo 82Gy, byli v jedné skupině léčeni současně i hormonální terapií, ve druhé skupině nikoliv. V chronické gastrointestinální toxicitě, která byla primárním cílem práce, nebyly nalezeny signifikantní rozdíly mezi skupinami. V chronické genitourinární toxicitě byl prokázán signifikantní vliv hormonální terapie na zhoršení toxicity u pacientů zářených IMRT technikou. Závěr práce konstatuje, že i přes rozšiřující se indikace hormonální terapie se nezhoršuje chronická gastrointestinální toxicita po ozářeni 3D konformní radioterapií, ani technikou IMRT v eskalovaných dávkách.

Závěrečné hodnocení, přínos práce, splnění cíle

Dizertační práce „Klinické aspekty chronické toxicity radioterapie karcinomu prostaty“ splnila cíl, který si na začátku dala. Práce je velmi kvalitní, přehledně zpracovaná a řeší velmi aktuální problematiku. Dokazuje, že eskalace dávky a současné podání hormonální terapie,

které jsou příslibem zvýšení kurbaility nádorového onemocnění prostaty, nejsou provázeny zvýšenou chronickou gastrointestinální toxicitou.

Jako jedinou výtku bych uvedla, že jsou v úvodu práce použita statistická data z roku 2010, přičemž poslední dostupná data jsou již z roku 2012.

Naopak bych vyzdvihla zcela vyčerpávající přehled dostupných studií k dané problematice a jejich logické uspořádání a zařazení.

Závěr

Autorka práce „Klinické aspekty chronické toxicity radioterapie karcinomu prostaty“, MUDr. Jana Vlková, předložila kvalitní disertační práci, která svědčí o schopnosti samostatné vědecké práce. Autorka prokázala teoretické znalosti i odbornou zdatnost. Disertační práce odpovídá požadavkům § 47 zákona č.111/98 Sb., zákon o vysokých školách, v platném znění, a proto **doporučuji práci k obhajobě.**

Dotazy

1. Uved'te, jakým způsobem se snažíte ovlivnit toxicitu radioterapie na oblast rektu a močového měchýře?
2. Jak si vysvětlujete, že eskalace dávky a současné podání hormonální terapie, nebyly ve Vašem souboru provázeny zvýšenou chronickou gastrointestinální toxicitou, ale byla zaznamenána genitourinární toxicita?

V Praze 19. 11. 2015

Doc. MUDr. Martina Kubecová, Ph.D.

Radioterapeutická a onkologická klinika

3.LF UK a FNKV, Praha